CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito – FUNAI e INCRA.

Requerimento n°         de 2015

(do Srs. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado

de Convite ao Delegado Valdivino Miranda da Silva Júnior, da

Delegacia Especializada em Conflitos Agrários de Redenção

(Deca), para participar de audiência pública a fim de tratar

sobre os conflitos rurais na região de Redenção.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do artigo 58, §3º da Constituição Federal, combinado

com o artigo 2° da Lei n° 1.579/1952 e com o artigo 36, II do Regimento Interno desta Casa,

que seja convidado que ouvido o plenário desta Comissão seja convidado o Delegado Valdivino

Miranda da Silva Júnior, da Delegacia Especializada em Conflitos Agrários de Redenção (Deca).

JUSTIFICAÇÃO

Importante se faz que possamos receber as contribuições, para o desenvolvimento dos

trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito a participação do Delegado Valdivino Miranda

da Silva Júnior, da Delegacia Especializada em Conflitos Agrários de Redenção (Deca), referente

aos conflitos rurais entre famílias de agricultores e pretensos proprietários rurais. Nos últimos

tempos ocorrem diversos homicídios nesta região, levando esta Delegacia a realizar diversas

operações policiais para enfrentar a onda de violência.

 Para tanto solicitamos o apoio aos nobres para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 25 de novembro de 2015.

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA